
AREA CULTURA E TRIBUTI n.251 del 28-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

AREA CULTURA E TRIBUTI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 29 
 
Reg. Gen. 251 
del 28-03-2024 
 

OGGETTO:AFFIDAMENTO attività di Protezione Civile e Campagna 
Antincendio per le Annualità 2024 - 2025  2026 rivolto ad Associazione di 
Volontariato  Settore Protezione Civile e il Contestuale in base alla L. R. n. 39/1993 e 
Dlgs. 117/2017. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
FINALIZZATA ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONCESSIONE E 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURALE E TRIBUTI 
VISTI: 

·         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

·         il Decreto del Sindaco n. 19 del 29.12.2023 con il quale il sottoscritto Marongiu Aronne, è stato 
nominato responsabile dell’Area Cultura e Tributi, legittimato ad assumere il presente atto ai sensi 
dell’art. 107 del TUEL; 

·         la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, in cui sono state anche assegnate le 
dotazioni di entrata e in spesa ai Responsabili del Servizio per gli anni 2024-2026; 

   
·         la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale è stato               

approvato il Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2024/2026; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO l'art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 con il quale è attribuita ai dirigenti/responsabili dei servizi la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 



AREA CULTURA E TRIBUTI n.251 del 28-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

 

ATTESTATA la competenza della responsabile in merito ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

Dato Atto: 

 che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 2000; 

altresì, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Decimoputzu è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Servizio e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dall’art. 6 del 
predetto Codice di Comportamento; 
 
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 23 del 21/03/2024 con il quale e stato Approvato lo Schema 
di Convenzione con Associazione di Volontariato Abilitata al Servizio per le attività di Protezione Civile 
e Campagna Antincendio per le Annualità 2024 - 2025 – 2026;  
 
RILEVATO che con il medesimo atto sono stati demandati al responsabile del servizio competente tutti 
gli atti conseguenti e propedeutici alla formalizzazione di nuova convenzione per la gestione del Servizio 
per le attività di Protezione Civile e Campagna Antincendio per le Annualità 2024 - 2025 – 2026; servizio 
pubblico senza rilevanza economica; 
 
CONSIDERATO di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse e Istanza 
di Partecipazione finalizzata alla procedura di affidamento, concessione e dichiarazione sostitutiva ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 per l’individuazione dell’Associazione per il servizio in oggetto al fine di 
avviare le procedure di selezione di cui sopra; 
 
VISTO:  
• lo Statuto Comunale;  
• il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi;  
 
DATO ATTO CHE la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia, allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il P.E. Aronne Marongiu 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 267/2000 e dell’art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

 
1. DI AVVIARE il procedimento per l’individuazione dell’Associazione di Volontariato Abilitata al 
Servizio per le attività di Protezione Civile e Campagna Antincendio per le Annualità 2024 -2025 – 2026, 



AREA CULTURA E TRIBUTI n.251 del 28-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

mediante pubblicazione di un Avviso di Manifestazione di Interesse (Allegato 1) e Istanza di 
Partecipazione finalizzata alla procedura di affidamento, concessione e dichiarazione sostitutiva ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 (Allegato 2) per l’individuazione di un’Associazione;  
 
2. DI APPROVARE: 
Allegato 1 _ Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse; 
Allegato 2 _ Istanza di Partecipazione finalizzata alla procedura di affidamento, concessione e 
dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
facenti entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’Albo 
Pretorio on line e sul sito del Comune per giorni venti;  
 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza;  
 
5. DI DARE ALTRESI' ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo che, chiunque ritenga il presente atto illegittimo, può proporre ricorso innanzi alla 
sezione del Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 
 
 
  

Il Responsabile del Procedimento  
 Aronne Marongiu Il Responsabile del Servizio 

  Aronne Marongiu 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs. 
82/2005)” 


